

Số: /KH-SCT

Hà Tĩnh, ngày tháng 02 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp ngành Công Thương năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 21/UBND-KH ngày 25/01/2021 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2021; Quyết định số 3421/QĐ-BCT ngày 22/12/2020 của Bộ Công Thương ban hành kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2021, với những nội dung cơ bản sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật; nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính ngành Công Thương; tăng cường phòng chống tham nhũng, lãng phí; xây dựng bộ máy liêm chính, hành động, phục vụ người dân, doanh nghiệp; góp phần cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, khuyến khích đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp, bảo đảm trật tự, an sinh xã hội và hội nhập quốc tế.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện công tác tư pháp nói chung và pháp chế nói riêng; đảm bảo triển khai đồng bộ, sâu rộng đến tất cả các đối tượng, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ công chức viên chức; giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

##### **2. Yêu cầu**

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Thanh tra Sở và các phòng, các đơn vị trong thực hiện công tác tư pháp của cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức phải thể hiện vai trò, trách nhiệm của mình trong việc thực hiện công tác tư pháp, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực công thương.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

Nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND do Sở Công Thương chủ trì tham mưu. Tiếp tục hoàn thiện, xây dựng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực công thương đồng bộ với các Luật, Bộ Luật mới ban hành, có hiệu lực năm 2021; trong đó chú trọng vào bảo đảm tính khả thi của văn bản, nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao lợi thế cạnh tranh, khuyến khích khởi nghiệp, bảo đảm an sinh xã hội.

### **2. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật**

Rà soát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực công thương; sửa đổi, bổ sung phù hợp quy định pháp luật hiện hành; nghiên cứu, tham mưu, đề xuất xây dựng thể chế tạo sự chuyển biến cả về số lượng và chất lượng văn bản quy phạm pháp luật theo Hiến pháp; đặc biệt chú trọng thể chế kinh tế thị trường và thể chế bộ máy nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

### **3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Tập trung triển khai các Kế hoạch, Đề án, Chương trình về phổ biến giáo dục pháp luật, đã được Trung ương và tỉnh ban hành; Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các Luật, Bộ luật mới ban hành, các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Sở năm 2021, các vấn đề dư luận quan tâm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên các báo, đài, mạng xã hội, Trang thông tin điện tử Sở Công Thương, Bản tin Công Thương; gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với công tác thi hành và bảo vệ pháp luật tổ chức triển khai có hiệu quả “Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam – 09/11”, Duy trì “Ngày pháp luật” hàng tháng.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2018- 2021; Tập trung đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, chú trọng nội dung tuyên truyền theo từng chuyên đề pháp luật cụ thể, phù hợp với từng thời điểm, gắn với các sự kiện chính trị - xã hội và phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ngành Công Thương và nhu cầu xã hội; đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa, vận động, thu hút các tổ chức, cá nhân tham gia vào hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tập trung tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh, của Bộ Công Thương.

#### **4. Công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật**

- Triển khai đầy đủ các nội dung về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, nâng cao chất lượng kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo chuyên đề.

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn kỹ năng xử phạt vi phạm hành chính, kỹ năng theo dõi thi hành pháp luật để nâng cao năng lực đội ngũ tham mưu trong xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật.

- Tổ chức theo dõi việc thi hành pháp luật chuyên ngành trong lĩnh vực công thương từ đó tổng hợp các tồn tại vướng mắc, khó khăn để tự ban hành văn bản hoặc tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

#### **5. Công tác bồi thường nhà nước**

Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan.

#### **6. Công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp**

- Triển khai thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo Kế hoạch; tập trung chủ yếu đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp; đa dạng hóa các loại hình hỗ trợ như tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp, hỗ trợ trên truyền hình, internet.

- Đẩy mạnh hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong lĩnh vực công thương; tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật, đồng thời với công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách hành chính; thực hiện các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực công thương. Triển khai theo dõi thi hành pháp luật trong cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước và thực thi pháp luật tại các tổ chức, cá nhân kinh doanh trong lĩnh vực công thương; đổi mới hình thức và phương thức phổ biến hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp kịp thời và hiệu quả

#### **7. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng**

- Triển khai công tác thanh tra hành chính trong việc tham mưu thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước tại Phòng Quản lý Công nghiệp; tiếp tục triển khai công tác thanh tra chuyên ngành và kiểm tra định kỳ theo Kế hoạch đã được phê duyệt tại Quyết định số 148/QĐ-SCT ngày 09/12/2020 của Giám đốc Sở Công Thương về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021.

- Tiếp tục tham mưu hướng xử lý đơn đối với các công dân liên quan đến lĩnh vực công thương và theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Xử lý, giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; quán triệt thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân; tổ chức tiếp công dân và xử lý đơn thư theo quy định.

- Thực hiện hiệu quả kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng, tăng cường các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, chống lãng phí; tham nhũng vặt.

### **8. Cải cách hành chính, công tác kiểm soát thủ tục hành chính**

- Tiếp tục hoàn thiện quy trình giải quyết TTHC lĩnh vực công thương, các quy trình thực hiện một cửa, một cửa liên thông thủ tục hành chính.

- Tiếp tục rà soát đưa các thủ tục hành chính áp dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 lĩnh vực công thương.

### **9. Công tác tham mưu các vấn đề pháp lý khác**

Triển khai, thực hiện theo chỉ đạo của Bộ Công Thương, Tỉnh ủy, HĐND - UBND tỉnh, các nội dung tại Quyết định số 10/QĐ-SCT ngày 27/01/2021 của Giám đốc Sở Công Thương ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chủ yếu năm 2021 và theo đề nghị của các sở, ban, ngành, địa phương liên quan

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Thanh tra Sở là đầu mối có trách nhiệm kiểm tra, giám sát các đơn vị, phòng chuyên môn thực hiện nhiệm vụ tư pháp của Sở; tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất UBND tỉnh, Sở Tư pháp kịp thời theo quy định. Các phòng, đơn vị căn cứ kế hoạch thực hiện báo cáo định kỳ tháng trước ngày 12 hàng tháng và báo cáo đột xuất về Thanh tra Sở.

**2.** Theo chức năng, nhiệm vụ và từng công việc cụ thể do lãnh đạo Sở giao, công chức, viên chức khi tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, ban hành văn bản góp ý gửi các sở, ngành, địa phương phải gửi cho Thanh tra Sở để theo dõi, tổng hợp đầy đủ, tham mưu báo cáo công tác tư pháp Ngành Công Thương theo đúng quy định.

Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện Kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc, các phó giám đốc Sở;
- Phòng CM, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, PC-T.Tra.

**GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Văn Quảng**